
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

«04»марта  2024 года                                                                                 город Советск 
 

№ 46 
О проведении Всероссийских проверочных 
работ в общеобразовательных 
организациях Советского городского 
округа в 2024 году 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору  в сфере  
образования и науки от 21.12.2023г. №2160 «О проведении Федеральной  службой  
по надзору  в сфере образования и науки мониторинга  качества  подготовки 
обучающихся в общеобразовательных организациях в форме  Всероссийских 
проверочных работ в 2024 году», письмом Федеральной службы по надзору  в сфере  
образования и науки от 05.02.2024г. №02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», 
приказом Министерства образования Калининградской области от 15.02.2023г. 
№190/1 «Об утверждении концептуальных подходов к обеспечению объективности  
процедур оценки  качества образования и олимпиад школьников в образовательных 
организациях Калининградской  области  в рамках реализации  направления 
«Система  оценки качества  подготовки  обучающихся», в целях предупреждения 
нарушений  требований законодательства в части  обеспечения  качества  
образования на территории Советского городского округа 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1.Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций КО, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме  
всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 2024 году, согласно приложению 
№1 приказа МО КО  №248/1 от 28.02.2024г. 

2.Назначить муниципальным координатором проведения Всероссийских 
проверочных работ в 2024 году Комарову Татьяну Станиславовну, заместителя 
начальника управления образования администрации Советского городского округа. 

3.Муниципальному координатору (Комаровой Т.С.): 
3.1.Обеспечить координацию проведения ВПР в общеобразовательных 

организациях. 
3.2.Обеспечить контроль за своевременным размещением информации 

общеобразовательными организациями в личных кабинетах Федеральной 
информационной системы оценки качества образования в соответствии с 
утвержденным  графиком проведения ВПР. 



4.Руководителям общеобразовательных организаций: 
4.1. Назначить школьных координаторов  проведения ВПР в 2024 году и  

предоставить  на электронный  адрес  управления образования копии приказов о 
назначении до 10.03.2024г. 

4.2. Обеспечить объективность проведения  ВПР, в том числе с возможностью 
организации независимого  наблюдения на всех этапах проведения ВПР в целях 
получения объективных  результатов, включающую привлечение общественных 
наблюдателей из числа представителей родительской общественности; 
организацию видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения ВПР, а 
также в месте проверки работ экспертами; организацию коллегиальной  проверки 
работ. 

4.3.Предоставить в срок до 10 марта 2024г. утвержденные графики проведения 
ВПР в  общеобразовательных организациях   в соответствии  с графиком проведения 
ВПР, утвержденным приказом Рособрнадзора и МО КО от 28.02.2024г.№248/1. 

4.4.Создать условия для проведения ВПР, направленные  на  получение  
объективных результатов ВПР. 

4.5.Обеспечить организацию ВПР в соответствии с нормативными и 
инструктивно-методическими документами, назначить организаторов в 
аудиториях, технических специалистов, привлекаемых  к проведению ВПР и 
обеспечить своевременную загрузку  форм сбора  данных в личных  кабинетах ФИС 
ОКО. 

4.6.Внести корректировку в «дорожную карту» по объективности проведения 
ВПР в 2024 году, в том числе разработать и утвердить нормативно-правовые акты 
по профилактической работе по недопущению признаков необъективности 
полученных результатов ВПР в ОО, утверждению плана и назначению 
ответственных лиц за исполнение. 

4.7.Определить не менее  одной параллели и одного предмета для проведения 
ВПР в компьютерной форме. 

4.8.Ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с графиком проведения ВПР в общеобразовательной организации. 

4.9.Провести  комплексный анализ и анализ объективности проведения ВПР в 
2023 году в общеобразовательной организации для  принятия управленческих 
решений, используя алгоритм проведения  анализа необъективных результатов 
ВПР, определенный  в Порядке  проведения ВПР. 

4.10.Разработать и утвердить локальные нормативные  акты  об организации 
проверки (выборочной перепроверки) ВПР, контроле достоверности внесения  
сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО.  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Заместитель начальника 
управления образования                                                                    Т.С. Комарова 


